Учебный  план 
МБОУ «Питеркинская СОШ» 
  на 2023-2024 учебный год
начальное общее образование
(1 кл. – 5-дневная учебная неделя, 2-4 кл. – 6-дневная учебная неделя, вариант 4)

         В соответствии с возможностями МБОУ «Питеркинская СОШ» и выбором обучающихся и их родителей (законных представителей) в рамках предметной области «Родной язык и литературное чтение на родном языке» в 1–4-х классах осуществляется изучение учебных предметов «Родной (чувашский) язык» и «Литературное чтение на родном (чувашском) языке».
       Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» изучается в объеме 1 часа в неделю в 4-м классе. На основании заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся выбран  модуль «Основы православной культуры».

	Учебный план начального общего образования 
(1 кл. – 5-дневная учебная неделя, 2-4 кл. – 6-дневная учебная неделя 
с изучением родного языка)

	Предметные области
	Учебные предметы/ классы
	Количество часов в неделю
	
Всего часов
	ФПА

	
	
	I
	II
	III
	IV
	
	

	Обязательная часть
	
	

	Русский язык 
и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20
	диктант

	
	Литературное чтение
	3
	3
	3
	3
	12
	тест

	Родной язык 
и литературное чтение на родном языке
	Родной(чувашский) язык 

	1
	2
	2
	2
	7
	диктант

	
	Литературное чтение на родном(чувашском) языке
	1
	1
	1
	1
	4
	тест

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	–
	2
	2
	2
	6
	тест

	Математика 
и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16
	КР

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8
	тест

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	1
	1
	тест

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4
	тест

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4
	выставка

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4
	проект

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	3
	3
	3
	11
	ГТО

	Итого:
	21
	25
	25
	26
	97
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	
	
	
	
	

	Учебные предметы и курсы по выбору:
Финансовая грамотность
	
	
1
	
1
	
	
2
	тест

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	135
	

	Всего часов
	693
	884
	884
	884
	3345
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими санитарными правилами 
и гигиеническими нормативами
	21
	26
	26
	26
	99
	

	Курсы внеурочной деятельности
	

	Разговоры о важном
	1
	1
	1
	1
	4
	

	Орлята России
	1
	1
	1
	1
	4
	

	Итого на реализацию курсов внеурочной деятельности

	2
	2
	2
	2
	8
	














